
1 

 

ASSOCIAZIONE CULTURALE “Idilio Dell’Era” 

Sede legale: Oratorio S. Caterina, ex asilo Via della Parrocchia Rosia 

Cod. Fisc.92051880521 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n° 29 

 

Oggi, Sabato 29 Febbraio, alle ore 18, nella sede dell’Associazione, a Rosia, in Via delle Scuole, presso 

l’Oratorio S. Caterina, si è riunito il Consiglio Direttivo dietro regolare convocazione. Sono presenti: 

 

Francesco Rossi (Presidente) SI  

Marco Fioravanti 

 

SI 

Angela Cingottini 

 

 

Fausto Landi (Vice Presidente) 

 

SI 

Alfredo Franchi 

 

SI 

Giovanni Bellumori 

 

SI 

Marco Capecchi  

 

Delega Francesco Rossi 

Don Aldo Lettieri 

 

 

Moreno Lifodi 

 

SI 

Caterina Bigoli Delega Fausto Landi 

Mariangela Colella Delega Alfredo Franchi 

Giovanna Ferri Delega Giovanni Bellumori 

 

Svolge le funzioni di Segretario : Fausto Landi 

 

Considerata la presenza legale del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per 

discutere il seguente O.D.G.: 

 

1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Predisposizione del Conto Consuntivo 2019 

3) Avvio tesseramento 2020   

4) Predisposizione del bilancio di previsione 2020 

5) Iniziative per  il semestre 2020: (presentazione libro di Marco Fioravanti : Idilio Dell'Era, ritratto di un 

sacerdote poeta. Dal «Frontespizio» al «Giornale del Popolo» di Lugano (1932-1973); presentazione del 

libro di novelle di Idilio Dell’Era Il melagrano cantò; Notte della poesia 2020). 

6) Liquidazione compenso a Marco Fioravanti, quale contributo di pubblicazione. 

7) Liquidazione fattura per acquisto di copie del libro “Il melagrano cantò” dalla Nerbini editore. 

8 ) Comunicazioni del Presidente (Iscrizione dell’Associazione all’albo delle Associazioni di volontariato del 

Comune ed altro)  

9) Varie ed eventuali  

 

 

 

1) Approvazione verbale seduta precedente 
 
Viene data lettura del verbale del Consiglio Direttivo n° 28 del 26 Ottobre 2019.  
Il C.D. approva all’unanimità. 

 



2 

 

 

 

 

2) Predisposizione del Conto Consuntivo 2019 

 

Viene posto in approvazione al Consiglio Direttivo il prospetto di Conto Consuntivo per l’anno 2019, già 

inviato per e-mail in allegato alla lettera di convocazione del Direttivo, predisposto come di seguito riportato: 

 

PROSPETTO  CONTO CONSUNTIVO 2019 

DATA  Caus.  Descrizione Entrate Uscite SALDO 

  
saldo al 31 Dicembre 
2018       3426,66 

02/01/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,26   

03/01/2019 
Interessi e 
competenze Liquidaz. Competenze   24,05   

15/01/2019 Iscrizioni Rinnovo tessera 2019 Alfredo Franchi 20     

24/01/2019 Iscrizioni Rinnovo tessera 2019 Agostini Adriano bonifico 20     

26/01/2018 Iscrizioni Rinnovo tessera 2018 2019 Marco Fioravanti  40     

  Iscrizioni Rinnovo tessera 2019 Valda e Marcosse 40     

    
Rinnovo tessera 2019 Ferri G, Fausto Landi, 
Moreno Lifodi, Bigoli C. 80     

    Rinnovo Colella M. Fini C. e Meoni M.L. 60     

29/01/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

01/02/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

29/02/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

01/03/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

29/03/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

01/04/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

01/04/2019 Iscrizioni 
Rinnovo tessera A. Cingottini, G. Scalera, M. 
Biagi, F. Rossi, R. Pocci 100     

  offerta libri Offerta libri 80     

02/04/2019 
Interessi e 
competenze Liquidaz. Competenze   20,45   

17/04/2019 Iscrizioni Rinnovo tessera 2019 Paola Posarelli 20     

  offerte  Offerta mons. Giovanni Soldani 50     

29/04/2019 offerta libri Offerta libri Casal di Pari 70     

30/04/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

02/05/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

31/05/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

03/06/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

14/06/2019 Spese amministrative 
Bonifico per sede I semestre 2019 (Parrocchia 
Rosia)   200   

14/06/2019 
Interessi e 
competenze Commissioni su bonifico   5   

17/06/2019 Spese amministrative Buffet NOTE DI POESIA (piatti bicchieri ecc.)   19,5   

21/06/2019 Iscrizioni Iscrizione 2019 Elisabetta Grandi 20     

28/06/2019 Interessi e Canone mensile tenuta conto   2   



3 

 

competenze 

01/07/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

02/07/2019 
Interessi e 
competenze Interessi e competenze liq. Comp.   19,25   

04/07/2019 spese sito Rinnovo hosting sito idiliodellera.org   30,5   

31/07/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

01/08/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

30/08/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

02/09/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

30/09/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

01/10/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

02/10/2019 
Interessi e 
competenze Interessi e competenze liq. Comp.   19,25   

31/10/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

04/11/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

06/11/2019 Spese libri 
Bonifico a Press Up per la stampa del libriccino 
di M. Biagi Ma…El…   303   

06/11/2019 
Interessi e 
competenze Commissioni su bonifico   5   

11/11/2019 offerte  Offerta a Don Aldo per  messa per don Martino   20   

11/11/2019 Iscrizioni 
Rinnovo tessera Sandro Partini e moglie Bruti 
Cecilia 40     

29/11/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

02/12/2019 
Interessi e 
competenze Imposta bollo   8,34   

06/12/2019 Cena soci Anticipo per spesa per cena soci   150   

08/12/2019 offerte libri Mercatino di  Natale offerte per libri 39     

08/12/2019 Offerte Offerta per presenza Vincent   20   

13/12/2019 spese cena spese cena soci   294   

13/12/2019 Cena soci Incasso cena 550     

13/12/2019 Offerte libri Offerte libro Ma…El… 280     

14/12/2019 Offerte Offerta don Aldo per uso locale per la cena    80   

16/12/2019 Cena soci restituzione anticipo  150     

17/12/2019 Spese amministrative 
Bonifico per sede II semestre 2019 (Parrocchia 
S.G.Battista Rosia)   200   

20/12/2019 Iscrizioni Rinnovo iscrizione 2020 Angela Cingottini 20     

20/12/2019 Offerte libri Offerte libri MA…EL… 20     

20/12/2019 

Contributi e offerte 
Accredito per l'anno 
2018 Comune di 
Sovicille   565     

31/12/2019 
Interessi e 
competenze Canone mensile tenuta conto   2   

     Saldo attuale 2264 1534 4156,27 

      

 
Saldo al 31/12/2018 3.426,66 

   

 
totale entrate 2019 2.263,65 

   

 
totale uscite 2019 1.534,04 

   



4 

 

 
Totale al 31/12/2019 4.156,27 

   

 

Estratto conto al 
31/12/2019 4156,27 

    

Il Consiglio Direttivo approva e decide di portarlo in approvazione alla prossima riunione dell’Assemblea 

prevista per mercoledì 22 Aprile. 

 

 

 

3) Avvio tesseramento 2020   

Rinnovano la tessera : Alfredo Franchi 20 €.; Moreno Lifodi 20 (per l'anno 2019 ), F. Landi 20 €., M. 

Fioravanti 20 €. , G. Bellumori 20 €. ; Francesco Rossi 20 €.. 

 

 

4) Predisposizione del bilancio di previsione 2020 

si porta in approvazione per l'assemblea mercoledì 22 Aprile il seguente prospetto di previsione di spesa per 

l’anno 2020: 

 

 

 BILANCIO DI PREVISIONE 2020 
 

ENTRATE €. USCITE 
€. 

Avanzo di amm.ne 2019 

4156,27 

Spese tenuta conto 

300 

Tesseramento 450 Spese di Amm.ne 

900 

    Offerte 300 

    Logo e sito 40 

Offerte libri 650 Spesa per libri e pubblicazioni 

3789,611 

Cena soci 400 Altre spese (compresi convegni e iniziative varie) 

326,66 

TOTALE 5656,27   5656,27 

 

 

Nel 2019 l’Associazione Dell’Era ha curato la 4° edizione della NOTTE DI POESIA ed  ha fatto conoscere 

una poetessa nuova del nostro territorio, Marisa Biagi Grandi, con la pubblicazione, in proprio, della raccolta 

delle sue poesie MA…EL…  

 

5) Iniziative per  il semestre 2020  e PUNTI PROGRAMMATICI PER L’ANNO 2020  

 

Il Presidente propone che nel 2020 l’Associazione intenda proseguire nell’opera di pubblicazione di scritti di 

Idilio Del’Era. 

In particolare è appena uscito il libro di novelle “Il melagrano cantò”, con l’editore Nerbini (Prohemio 

Editoriale) di Firenze ( la prima raccolta di novelle di questo nostro autore, era stata pubblicata in prima 

edizione nel 1938) e Idilio Dell'Era, ritratto di un sacerdote poeta. Dal «Frontespizio» al «Giornale del 

                                                         
1 Viene indicata questa cifra più alta , tenuto conto che in essa sono comprese le spese per la pubblicazione di Il 
melagrano cantò, novelle di Idilio Dell’Era e del libro di Marco:  Fioravanti Idilio Dell'Era, ritratto di un sacerdote poeta. 
Dal «Frontespizio» al «Giornale del Popolo» di Lugano (1932-1973), testi che dovevano uscire nell’anno 2019. 



5 

 

Popolo» di Lugano (1932-1973), un libro di Fioravanti Marco che è pubblicato da Cantagalli. 

  I libri verranno presentati  in questi mesi, con le seguenti modalità:  

Presentazione libro di Marco Fioravanti : Idilio Dell'Era, ritratto di un sacerdote poeta. Dal «Frontespizio» 

al «Giornale del Popolo» di Lugano (1932-1973); 24 Marzo 2020 all’Accademia degli Intronati di Siena 

(Palazzo Patrizi) 

Presentazione del libro di novelle di Idilio Dell’Era Il melagrano cantò; alla Biblioteca degli Intronati, il 28 

Aprile 2020 

Possibili future pubblicazioni di cui si è parlato: Guida di Siena Mistica e i romanzi senesi Il Verziere 

dell’Imperatore e Un labaro e un cavallo (quest’ultimo inedito), al fine di far conoscere l’attività letteraria 

più importante , oltre alla vita di S. Caterina, che Dell’Era ha rivolto alla città di Siena. I libri potrebbero 

essere pubblicati dall’editore con l'editore Betti. 

 

Inoltre l’Associazione porterà avanti anche quest’anno, insieme al Comune di Sovicille e a altre Associazioni 

Culturali di Siena, l’edizione della NOTTE DI POESIA (la 5°), una manifestazione che sta radicandosi 

sempre di più nel nostro comune, nel nome di Idilio Dell’Era. La manifestazione si dovrebbe svolgere nel 

Chiostro di Torri, uno dei luoghi più affascinanti e adatto per questo tipo di manifestazioni, Sabato 27 

Giugno. 

 

Il Direttivo approva. 

 

6) Liquidazione compenso a Marco Fioravanti, quale contributo di pubblicazione. 

Richiamata la Delibera dell'Assemblea n° 11 del 4 Aprile del 2014; 

Visto la richiesta di Marco Fioravanti (già discussa nel Consiglio Direttivo: vedi verbale del Consiglio 

Direttivo n° 25 del 21 Gennaio 2018) 

A voti unanimi, 

Il Consiglio Direttivo 

 

DELIBERA 

 

La liquidazione di  1000 €. per Marco Fioravanti , quale parziale rimborso delle spese sostenute per la 

pubblicazione di Idilio Dell'Era, ritratto di un sacerdote poeta. Dal «Frontespizio» al «Giornale del 

Popolo» di Lugano (1932-1973), con l'editore Cantagalli;  

e incarica il Presidente di effettuare il relativo bonifico bancario. 

 Al seguente codice IBAN: IT26Y 01030 14208 000000 137466 

Marco Fioravanti consegna all'Associazione n° 90 copie del suo libro. 

 

Il Presidente riceve n°  90  copie del volume da Marco Fioravanti per la distribuzione fra i soci ad offerta. 

 

 

7) Liquidazione fattura per acquisto di copie del libro “Il melagrano cantò” dalla Nerbini editore.  

 

Sono state ordinate 70 copie  al costo di copertina di . 19,50 con il 20% di sconto  

 

Il Consiglio Direttivo 

Visto la fattura dell'editore Nerbini n° 17 del del 17 Febbraio 2020 di  euro 1092,00 

 

A voti unanimi, 

Delibera di liquidare detta fattura per il relativo importo di €. 1092,00 e incarica il Presidente di effettuare il 

relativo bonifico bancario. 

 

8 ) Comunicazioni del Presidente:  

Il Presidente comunica che prossimamente  saranno aperte le richieste di iscrizione delle Associazioni senza 

scopi di lucro Idilio Dell’Era  all’ Albo comunale delle associazioni e del volontariato  istituito presso 

l’Amministrazione Comunale di Sovicille, con Regolamento Comunale,  approvato nella seduta del 

Consiglio  del 27.01.2020. 

 



6 

 

Il Consiglio Direttivo 

A voti unanimi, approva l’Iscrizione dell’Associazione all’albo delle Associazioni di volontariato del 

Comune e incarica il Presidente di effettuare gli adempimenti richiesti. 

 

 
Alle ore 19,30 esaurita la trattazione degli argomenti posti all’ODG, il Presidente dichiara sciolta la riunione. 

 

Il Presidente  

Francesco Rossi 

         Il Segretario 

                                                                                              Fausto Landi       


